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Wynalazek dotyczy sposobu oczyszcza¬
nia i konserwowania, lin transportowych,
zwłaszcza kopalnianych i wyróżnia się tern,
że zapomocą jędrnej czynności poddaje się
linę kolejno oczyszczaniu, suszeniu, smaro¬
waniu lub lakieiiowaniki i jeszcze raz su¬
szeniu, aby środek konserwujący stward¬
niał. Liny transportowe muszą być smaro¬
wane tłuszczem lub lakierowane z począt¬
ku co 8 tygodni, a później co 4 tygodnie
o ile specjalne warunki, np, wielka wilgjoć
w kopalni, a zwłaszcza kwaśne wody ko¬
palniane, nie wymagają znacznie częstsze¬
go oczyszczania i smarowania lin. Środki
konserwujące nakłada się zwykle na linę
ręcznie, zapomocą szmaty lub pendzla, lecz
w ten Sjposób nie można doprowadzić środ¬
ka konserwującego do wąskich szczelin po¬

między poszczęgólmemi pasmami liny. W
myśl wynalazku wszystkie czynności: czy¬
szczenie, suszenie, smarowanie lub lakiero¬
wanie i ponowne suszenie warstwy śmodka
konserwującego, mogą być wykonane w
jednym zabiegu roboczym, tak przyśpie*
szonym, że potrzeba na to około jędrnej go¬
dziny, podczas gdy dawniej trwała ta czyn¬
ność 3 do 4 dni. Oprócz tego nowy sposób
umożliwia o wiele lepszą konserwację lin,
przez dokładne wypełnienie wszystkich
szczelin środkiem konserwującym,, który
też lepiej przyczepia się do liny, bo jest na¬
tychmiast suszony. Nowy spiosób polega na
tern, że na powolnie opuszczającą się linę
puszcza się ze wszystkich stron sprężone
i silnie oguzane powietrze, które, wypływa¬
jąc z dysz pojedynczych lub pierścienic-



wyćh, oczyszcza zewnętrzne szczeliny liny
mechanicznie, a zarazem osusza ją i pod-

*£i^wii,$ Prz&ż następny zespół dysz pier-
śoieiMiawych natryskuje się na linę ząpo¬
mocą ogrzanego i sprężonego powfetrza
mieszaninę gorącego smaru lub lakieru,
który wciska się w szczeliny i pokrywa po¬
wierzchnię liny. Przez trzeci zespół dysz
wydmuchuje się na litaę znloiwu sprężone
powietrze, zimne lulb ogrzane, aby powłok^
liny osuszyć. Lina użyta do szybu mioże
być natychmiastowo poddana działaniu
wód kopalnianych. Szereg zespołów dysz
umieszcza się tia najwyższym pomoście,
przyczem zespoły te są osadzone tak, żeby
się mogły poddawać wahaniitam liny.

Na fig. 1 przedstawiono schematycznie
przykład iwykonania nowego urządzenia;
fig. 2 przedstawia przekrój picmjowy zespo¬
łów dyiszi, umieszcizonyah ponad siobą; fig. 3
przedstawia odpowiedni! rzut poziomy. Fig,
4 przedstawia inne wykonanie zespołu
dysz. '

Od przewodu 1 sprężonego powietrza
odchodzi odgałęzienie 2 do podgrzewaiciza
3, ogrzewanego elektrycznością albo zapo-
miocą gazu lub koksu. Ogrzane tu powie-
trze sprężone przechodzi naisltępnie prze¬
wodem 5 do urządzenia 6, oczyszczającego
linę, puzyczem na fig. 1 uwidoczniono tyl¬
ko jedną dyszę pierścieniową tego urzą¬
dzenia, osadzoną na kulach 7, spoczywają¬
cych na pomoście/6 tak, że całe urządze¬
nie 6 może wykonywać ruchy boczne. Prze¬
wód! 5 zabiera też ize zbiornika 8 za po-
średnotatwem dmuchawy (9, lub innegp u-
rządzenia środek konserwujący, który się
również podgrzewa zapomiocą elektryczno¬
ści albo ząpomocą przewodu parowego 10,
przez co środiek ten staje się płynniejiszy.
Dla wyrównania ciśnienia wprowadziomo do
zbiornika smaru odgałęzienie // przewodu
5 sprężonego powietrza. Zespoły dysiz skła¬
dają (się z dwóch jedinakowyeh połówek 12,
obejmujących linę 13 i połączonych ze so¬
bą śrubami 36, przyczem pomiędzy obie

części wkłada się uszczelnienie 15. Naj¬
wyższe i najniższe zespoły dysz (fig. 2) za¬
silane są tylko iqgrzanem powietrzem (s|prę-
żonem), doprowadzanem up. przez odgałę¬
zienie 18 przewodu 5. Powietrze to wcho¬
dzi ido pierścieniowej przestrzeni 19 prze-
wodami 20, przyczem powierzchnie 22 i 23
tych pierścieniowych komór są nachylone
tak, że powietrze, wydmuchiwane przez
sziczelinę 21, skierowuje się ku dołowi na
linę. Ostatnia z osuszających dysz poisibda
szczelinę 17 skierowaną ku dołowi i rozsze¬
rzoną stożkiowo, aby mechaniczne zamie¬
szczenia, ktirzi, rdza i inne, usuwały Isię
z łatwością nazewnątrz, ślizgając isię po
stożkowych powierzchniach 24 nakrętek 25
drugiego zespołu dysz, do których kurz nie
może się już wskutek tego dostać.

Drugi zespół dysz posiada również prze¬
wody 26 i komory pierścieniowe 27, lecz
jego szczeliny wylotowe 28 są najstawialne
ząpomocą podłużnie podzielonych i na¬
gwintowanych wstawek 30, co umożliwia
regulowanie ilości środka konserwującego,
nakładanego na linę. W przedstawionem
wykonaniu dysza pierścieniowa jest po¬
dwójna, przyczem reguluje się ząpomocą
górnej i dolnej wstawki 30. Lina osuszona
i nasmarowana wchodzi do trzeciego, dol¬
nego zes|połu dysz, które wydmuchują o^-
grzane powietrze sprężlone. Prąd sprężone¬
go powietrza jest w tym przykładzie wyko¬
nania prowadzony tak, że jest skierowany
przeciw kierunkowi ruchu liny 'czyli wgó-
rę, boi powierzchnie 31, 32 dysz są skiero¬
wane wgórę. Trzy zespoły dysz połączone
są ze sobą ząpomocą sworzni 37 oraz na¬
krętek 36 i są w tym celu zaopatrzone w
nadlewy 35, zaciśnięte pomiędzy nakrętkami
36 sworzni 37. Dolne końce sworzni mogą
być umocowane w ruchomej podstawie 38.
Do wydmuchiwania sprężonego powietrza
i mieszaniny sprężonego powietrza ze środ¬
kiem konserwującym można też użyć ze¬
społu dysz pierścieniowych, przedstawio¬
nego na fig. 4, składającego się z pierście-



niowiego, prawie zamkniętego kanału 40
z przewodami powietrza s,prężoneigo 41
i piromienlioweini! * dyszami wytryskowemu
42. Po odchyleniu jednej kolankowo wygię¬
tej Idysizyj 44 można wprowadzić i wypiro-
wadzie linę 5 !z zewnętrznej przestrzeni
pierścieniowej przez przerwę 43 kanału 40.
W tern wykonaniu odpadia żmudne ześrubo-
wywanie dwóch połówek zespołu dyskowe¬
go. Poszczególne rury 42, ■skierowane pro¬
mieniowo, posiadają na swych końcach
otwory wytryskowe 45, przyczem kolanko¬
wo wygięta dysza posiada odjpowiednio
większą ilość otworów wytryskowychw

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania ii konserwowa¬
nia lin transportowych, zwłaszcza kopal¬
nianych, iznamienny tern, że linę osusza się
i oczyszcza zapomocą silnie wydmuchiwa¬
nego piowietrza sprężonego następnie po¬
wleka sfflę ją środkiem konserwującym i wy¬
susza się powłokę.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że sprężone powietrze ogpzewa się.

3. Sposób według zastrz^ 1 i 2, zna¬
mienny tem, źe część ogrzanego powietrza
sprężonego odprowadza się db początkowe¬
go i ostatecznego suszenia liny, a drugą

część przeprofwadjza się przez zbiornik ze
środkiem konserwuj ącym, skąd powietrze
sprężone zabiera środek komiserwiujący i
powleka nim linę.

4, Sposób według zastrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienny tem, że sprężone powietrze, lub je¬
go mieszanina ze (środkiem konserwuj ąpym
wydmuchuje się na linę zapomocą zespo¬
łów pierścieniiowych dysz, umieszczonych
jedna nad idrugą.

5, Urządzenie db wykonania sptoisloibu
według zastrz. 1, 2, 3 i 4, znamienne tem,
że szerokość szczelin pierścieniowych dysz
może być regulowana, przez co zmienia !się
grubość powłoki środka konserwującego*

6, Urząidzenśe według zastrz. 5, zna¬
mienne tem, że części dwudzielnych (zespo»-
łów pierścieniowych dlypz umieszcza)ją siflę
wokoło liny, a następnie te części łączą się,
przyczem poszczególne (zespoły również ze
sobą połączą się zapomocą sworzni nagwin¬
towanych i umieszcza się na najwyższym
pomoście na ruchomej podstawie tak, że
całe urządzenie ma swiobodę ruchów bocz¬
nych.

Karl Bochen

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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